
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  93   Del  30-11-2016

Oggetto:RICHIESTA DISPONIBILITA' LOCALI EX ASILO PIEDIPATERNO.
DETERMINAZIONI.

L'anno  duemilasedici il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 16:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO
- che a seguito degli eventi sismici del 24.08.2016 - 26.10.2016 - 30.10.2016 e successivi, si è reso
necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per la programmazione ed
esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre le popolazioni colpite dagli eventi calamitosi alle
normali condizioni di vita;
- che in data 31.10.2016 si è svolto un sopralluogo dei Tecnici della Protezione civile della Regione
Umbria presso l’edificio di proprietà comunale sito in frazione Piedipaterno, Via G. Marconi n. 8,
sede del Municipio, nonché, nei locali situati al piano terra, dell'ambulatorio medico, di uno
sportello di Poste Italiane S.p.a., di una centrale Telecom S.p.a. e dell’Università Agraria di
Meggiano – Piedipaterno, al fine di verificare più dettagliatamente la situazione determinatasi a



COMUNE DI VALLO DI NERA

seguito del sisma, da cui è emerso che l'intero edificio, ovvero la stabilità strutturale dello stesso,
appare compromessa, ovvero presenta lesioni strutturali tali da non consentirne l'uso;
- che il rapporto dei Tecnici della Protezione Civile della Regione Umbria Ing. A. De Maria, Geol.
F. Savi e Geom. R. Norgini, redatto in data 31.10.2016, prot. n. 3297, ha dato atto dell’esito del
sopralluogo: “edificio inagibile”, evidentemente ravvisando la presenza di lesioni tali da far
sussistere un potenziale residuo pericolo nell’uso dei locali interessati da parte dei dipendenti
comunali oltre che degli altri fruitori e degli utenti;
- che, conseguentemente, il Sindaco ha adottato l’ordinanza n. 46, del 31.10.2016, dichiarando
l’inagibilità dell’edificio di Via G. Marconi n. 8 e disponendone il non utilizzo nei confronti di tutti
i dipendenti comunali, dei locatari, tra cui l’Università Agraria di Meggiano e Piedipaterno, per
motivi di sicurezza;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 3800, del 29.11.2016, l’Università Agraria di Meggiano e di
Piedipaterno, avendo perso la disponibilità della propria sede, dichiarata inagibile, ha chiesto la
disponibilità dei locali dell’ex asilo di Piedipaterno per potervi esercitare e svolgere le proprie
ordinarie funzioni;

RITENUTO opportuno per l’Amministrazione comunale accogliere la richiesta, condividendo le
finalità e gli obiettivi dell’Università Agraria di Meggiano e di Piedipaterno;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 18, del 07.03.2016, relativa alla concessione di
sale ed altri edifici comunali, secondo la quale “Per le richieste avanzate dalle locali Parrocchie,
da Associazioni, locali e non, per manifestazioni, iniziative e/o eventi patrocinati dall’Ente,
l’Amministrazione può prevedere l’utilizzo gratuito delle sale con espressa deliberazione della
giunta comunale”;

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’Ente;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000, da parte del
Responsabile dell’Area Tecnica;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1. DI ADERIRE, per quanto in premessa, alla richiesta dell’Università Agraria di Meggiano e di
Piedipaterno e, per l’effetto, di concedere gratuitamente alla stessa la disponibilità sala dell’ex asilo
comunale di Piedipaterno, ovvero dell’unità immobiliare meglio identificata al catasto al Foglio 15,
particella 404, sub. 5, per potervi esercitare e svolgere le proprie ordinarie funzioni, fino a quando
non verrà ripristinata l’agibilità della sede di Via G. Marconi n. 8;

2. DI STABILIRE che la suddetta concessione deve intendersi temporanea e legata all’emergenza
post sisma 2016  e potrà essere revocata ad insindacabile giudizio dell’Ente ove ricorrano

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 30-11-2016 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

particolari esigenze connesse all’esercizio delle sue funzioni, tra cui, in particolare, quelle relative
all’espletamento del procedimento elettorale, nel caso di indizione di nuove elezioni, essendo la
sala sede di seggio elettorale;

3. DI PRECISARE che eventuali responsabilità civili, penali o amministrative derivanti dall’uso dei
locali da parte dell’Università Agraria di Meggiano e di Piedipaterno saranno a carico della
medesima, con espressa manleva del Comune di Vallo di Nera;

4. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Tecnica di predisporre tutti gli atti necessari a dare
attuazione al presente deliberato, ivi compresa la trasmissione dell’atto alla Università Agraria di
Meggiano e di Piedipaterno proponente.

Infine, con separata votazione unanime
DELIBERA

l’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere  sotto il profilo della
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Messi Massimo

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 30-11-2016 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 02-03-18 al 17-03-18, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 980 in data 02-03-18, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 02-03-18 F.to RICCI ALESSANDRA
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 02-03-18 RICCI ALESSANDRA

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 02-03-18 al 17-03-18.

E' divenuta esecutiva il giorno  30-11-16:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      RICCI ALESSANDRA

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 30-11-2016 - Pag. 4


